
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 августа  2024 г. г.Нефтекумск № 1345

О внесении изменений в Административный регламент «Выдача разрешения на
строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального
строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)»,
утвержденный постановлением администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 04 марта 2024 г. № 306

Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в
том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта
капитального строительства и внесение изменений в разрешение на
строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока
действия такого разрешения)», утвержденный постановлением администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 04 марта 2024
г. № 306.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Тимофеева А.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края          Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 03 сентября  2024 г. № 1345

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений

в разрешение на строительство объекта капитального строительства
в связи с продлением срока действия такого разрешения)»,

утвержденный постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 04 марта 2024 г. № 306

1. Перечень административных процедур в варианте 1 дополнить абзацем
следующего содержания:

«исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной  услуги документах.»

2. Пункт 3.2. дополнить подпунктом 3.2.6. следующего содержания:
«3.2.6. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной  услуги документах.
Основанием для начала административной процедуры является поступление

заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в сведениях,
указанных в разрешение на строительство по форме согласно приложению 4 к
административному регламенту одним из способов, установленных подпунктом
2.6.5. административного регламента.

Специалист Уполномоченного органа регистрирует полученное заявление и
в порядке делопроизводства передает на исполнение в отдел.

Специалист отдела осуществляет проверку заявления и документа об
исправлении опечаток и (или) ошибок в разрешении на строительство.

В случае подтверждения наличия допущенных опечаток, ошибок в
разрешении на строительство специалист отдела вносит исправления в ранее
выданное разрешение на строительство, направляет на подпись должностному
лицу Уполномоченного органа. Дата и номер выданного разрешения на
строительство не изменяются, а в соответствующей графе формы разрешения на
строительство указывается дата внесения исправлений.

Заявитель по его выбору вправе получить результат предоставления
муниципальной услуги одним из следующих способов:

на бумажном носителе;
в форме электронного документа, подписанного с использованием

усиленной квалифицированной электронной подписи должностным лицом,
уполномоченным на принятие соответствующего решения.

Срок исполнения административной процедуры составляет 5 рабочих дней
со дня регистрации заявления.

Критериями принятия решения являются:



а) соответствие (не соответствие) заявителя кругу лиц, указанных в пункте
1.2 административного регламента;

б) наличие (отсутствие) опечаток и ошибок в разрешении на строительство.
Результатом административной процедуры является наличие подписанного

разрешения с внесенными исправления или отказ в предоставлении
муниципальной услуги.

Способом фиксации результата выполнения административной процедуры
является роспись заявителя в получении документа.».

3. В разделе V:
3.1. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Органы и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым

может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке.
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный
центр либо в соответствующий орган местного самоуправления публично-правового
образования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее -
учредитель многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа,
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его
наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно
руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального
центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на
решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются
учредителю многофункционального центра. Жалобы на решения и действия
(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16
Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба может быть подана заявителем или его представителем на имя главы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в случае если
обжалуются решения Управления, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица Управления, муниципальных служащих Управления.

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
многофункциональный центр, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего
муниципальную услугу, многофункционального центра, в приеме документов у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти
рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае установления, в ходе или по результатам рассмотрения жалобы,
признаков состава административного правонарушения или преступления,
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб,
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»

3.2. Дополнить пунктом 5.41.  в следующей редакции:
«5.41. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:



1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ,
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях,
которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной
или муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ,
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также
информация о порядке обжалования принятого решения.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб
в соответствии с частью 1 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ,
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»

3.3. В подпункте 5.5. исключить абзац третий.

4. Административный регламент дополнить приложением 8 следующего
содержания:

«Приложение 8
к Административному регламенту

«Выдача разрешения на строительство объекта
 капитального строительства (в том числе

внесение изменений в разрешение на строительство
объекта капитального строительства и внесение

изменений в разрешение на строительство
объекта капитального строительства в связи с продлением

срока действия такого разрешения)»

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении допущенных опечаток и ошибок

в разрешении на строительство



"___" __________ 20___ г.

Прошу исправить допущенную опечатку/ошибку в разрешении на строительство.
1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Реквизиты документа, удостоверяющего личность
(не указываются в случае, если застройщик
является индивидуальным предпринимателем)

1.1.3 Основной государственный регистрационный
номер индивидуального предпринимателя

1.2 Сведения о юридическом лице:

1.2.1 Полное наименование

1.2.2 Основной государственный регистрационный
номер

1.2.3 Идентификационный номер налогоплательщика -
юридического лица

Приложение: ________________________________________________________
Номер телефона и адрес электронной почты для связи: _____________________
Результат предоставления услуги прошу:

направить в форме электронного документа в личный кабинет в
федеральной государственной информационной системе "Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)"/на
региональном портале государственных и муниципальных услуг

выдать на бумажном носителе при личном обращении в
Уполномоченный орган

выдать в многофункциональном центре предоставления
государственных и муниципальных услуг

направить на бумажном носителе на почтовый адрес

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии))»


